Trong lễ “giỗ cha”, những câu chuyện về cuộc đời cùng chiến công vang dội mang lại cuộc sống bình yên cho nhân dân của Đức Vua Cha Bát Hải Động Đình cũng như Hưng đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn đã tạo nên cho chiều sâu của lịch sử những khát vọng, ước nguyện muôn đời.

Theo lịch sinh hoạt tín ngưỡng tại các cơ sở tín ngưỡng, ngày 26/9/2021 (20/8 Âm lịch) là ngày giỗ lần thứ 721 của Quốc công tiết chế Hưng Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn (1300-2021). Tại các cơ sở tín ngưỡng thờ Đức Thánh Trần, lễ giỗ thường được tổ chức từ rằm tháng 8 đến ngày 20/8 Âm lịch với nhiều nghi thức như rước kiệu, dâng hương, tế lễ...